
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

03 августа 2018 года г. Киров

Постановление № 9/1
«О дисциплине исполнения постановлений Совета народных 

депутатов Народного Собрания Кировской области народными 
депутатами»

Заслушав информацию по исполнению  народными депутатами  пункта 6 
постановления  Совета  Народных  депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области № 8/1 «О создании движения за возрождение СССР» Совет Народных 
депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:

1.  Информацию депутатов  от  регионов  по  9  мая  2018  года  принять  к 
сведению.

2. В октябре 2018 года на сессии Совета Народных депутатов Народного 
Собрания Кировской области заслушать информацию Президиума СНД о ходе 
выполнения Постановления № 8/1 по всем пунктам.

3. Поручить Лапшину В. Б. на заседании Политсовета ЦК РОТ ФРОНТа 
обсудить вопрос о создании общероссийского движения «За Советский Союз»

4. Контроль за выполнением постановления 9/1 возложить на Президиум 
СНД.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
03 августа 2018 года г. Киров

Постановление № 9/2
«ЗАКОН О ТОР – УГРОЗА НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИИ»

1. Закон  ФЗ  473  «О  территориях  опережающего  социально-экономического  развития  в  Российской 
Федерации» (ТОР) в совокупности с рядом сопутствующих ему законов имеет все признаки целенаправленного и 
грубейшего нарушения основного закона страны Конституции РФ:

- на территории России создаются анклавы, наделенные правами субъектов РФ, которые не только выводятся 
из-под действия законов Российской Федерации, но могут быть переданы под управление иностранных субъектов (гл. 
4 ст. 3);

- под видом ТОР фактически формируются новые субъекты РФ, что противоречит ФКЗ «О порядке принятия 
в РФ и образования нового субъекта Федерации» (ст. 5, п. 1; ст 11 п.1, ст 12, п. 2);

- нарушаются границы субъектов Федерации, которые могут быть изменены только с взаимного согласия 
субъектов (ст. 67, п. 3 Конституции РФ), через волеизъявление граждан этих субъектов;

-  обеспечивается  произвольный захват  территорий ныне существующих субъектов Федерации решениями 
руководства ТОРов и распространение на них особого порядка управления, не предусмотренного Конституцией РФ;

- произвольно вводятся гражданские права для неграждан-гастарбайтеров – избираться и быть избранными, 
что нарушает Конституцию, предполагающую это право только для граждан (ст. 32, п. 2 Конституции РФ), а также  
вводится  понятие  «резидента  территории  опережающего  развития»  в  ранге  «частного  предпринимателя»,  что 
нарушает принцип равенства прав и обязанностей граждан (ст. 6, п. 2 Конституции РФ);

- вопреки основополагающим конституционным нормам и зафиксированным в них правам граждан закон о 
ТОР  обеспечивает  государству  возможность  принудительного  изъятия  собственности  граждан  по  первому 
требованию управляющих компаний.

Таким образом, государственные интересы подменяются интересами коммерческими. 
2. В  дополнение  к  закону  о  ТОР  Президент  РФ В.Путин подписал  Указ,  вступивший  в  силу  02.01.2015 

года.который  определяет  порядок  «прохождения  военной  службы  в  мирное  время  гражданами  Российской 
Федерации,  не  имеющими  гражданства  (подданства)  иностранного  государства»   Данный  Указ  приравнивает 
иностранного  наемника  к  гражданину  России,  для  которого  защита  Отечества  –  долг  и  обязанность  (статья  59 
Конституции РФ). Указ имеет явные признаки посягательства на создание внутри Российской армии обособленных 
структур, сформированных из иностранцев и готовых к обеспечению процесса отторжения от Российской Федерации 
части ее территорий, определенных как ТОР и заселенных без всяких ограничений иностранцами.

3. Привлечение иностранцев к управлению регионами РФ, попавшими под действие закона о ТОР, отмена 
всяких  ограничений  иммиграции  в  эти  регионы  иностранцев,  допущение  массового  привлечения  иностранцев  в 
Российскую  армию,  а  также  действующие  на  сегодня  миграционные  законы  представляют  собой  целостную 
концепцию, реализующую план разрушения российской государственности.

Исходя из вышеизложенного Совет Народных Депутатов Кировской области считает, что в действиях высших 
должностных  лиц  государства,  причастных  к  принятию  этого  закона  (Правительство,  депутаты  Государственной 
Думы и члены Совета Федерации, Президент)  усматриваются признаки государственной измены, которая включает в 
себя «оказание помощи иностранному государству, иностранной организации или их представителям в проведении 
враждебной деятельности в ущерб национальной безопасности» России (ст. 275 УК РФ).

Руководствуясь  законодательством  Российской  Федерации  и  в  целях  обеспечения  суверенности  и 
независимости  государства  и  интересов  и прав его  граждан,  Совет Народных Депутатов  Народного  Собрания 
Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Потребовать от высших органов власти РФ немедленно отменить закон о ТОР, а от правоохранительных 
органов – возбудить уголовное дело по факту государственной измены, которая нашла отражение в законе о ТОР и 
ряде сопутствующих его принятию законов.

2. В интересах Российской Федерации и источника власти, её граждан, обратиться в Конституционный Суд с 
целью рассмотрения закона о ТОР на предмет его соответствия Конституции РФ (срок -                             ).

3.  Обратиться  с  просьбой  к  движениям,  общественным  организациям  и  политическим  партиям  о 
распространении информации по ТОРам.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на президиум Совета Народных Депутатов Народного 
Собрания Кировской области.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

03 августа 2018 года г. Киров

Постановление № 9/3
«О развитии производства и реализации товаров местных 

производителей в Кировской области»

Совет  Народных  депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области 
ранее обращал внимание правительства Кировской области на необходимость 
развития  территории  Кировской  области  через  внедрение  системы 
производства  и  реализации  товаров  местных  производителей.  Однако 
полученные ответы за подписью высокопоставленных чиновников исключают 
конструктивное решение проблемы развития территории региона.

Учитывая требования майского Указа Президента РФ № 204 и возросшее 
общественное напряжение в связи проведением пенсионной реформы,  Совет 
Народных  депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области 
постановляет:

1.  Обратить  внимание правительства  Кировской области на  нежелание 
организовывать  процессы,  связанные  с  внедрением  системы  производства  и 
реализации товаров местных производителей.

2.  Потребовать  от  правительства  Кировской  области  создать  рабочую 
группу  по  разработке  системы  развития  территории  через  внедрение 
механизмов  стимулирования  производства  и  реализации  товаров  местных 
производителей.

3. Предложить Губернатору Кировской области использовать потенциалы 
развития конкуренции и разработки предложений по Указу Президента РФ для 
внедрения  системы  производства  и  реализации  товаров  местных 
производителей.

4. Обратить внимание Президента РФ, Правительства РФ, правительства 
Кировской  области  на  то,  что  без  решения  вопроса  прозрачности  и 
справедливого  доступа  к  сырью  и  ресурсам  решить  проблему  развития 
территории невозможно.

5.  Контроль за  исполнением постановления  возложить на  профильную 
комиссию  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

03 августа 2018 года г. Киров

Постановление № 9/4
«О ПОДДЕРЖКЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ АКЦИИ «АНТИСОЛЖЕНИЦЫН»

В декабре 2018 года исполняется 100 лет со дня рождения А. Солженицына. В  
этой связи Президент РФ В. Путин подписал Указ «О праздновании 100-летия со  
дня рождения А. И. Солженицына». Правительству РФ было поручено образовать  
организационный  комитет по  подготовке  и  проведению празднования,  а  органам  
исполнительной власти субъектов РФ предложено принять участие в подготовке и  
проведении мероприятий в честь 100-летия писателя. Однако это решение властей  
не нашло поддержки среди населения. Во многих городах сегодня проводятся акции  
протеста,  а  в  Интернете  набирает  обороты  кампания  «Антисолженицын».  Её  
основные требования: 1. Отменить «План основных мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 100-летия со дня рождения А. И. Солженицына»;  2. 
Исключить  из  обязательной  школьной  программы  изучение  произведения 
«Архипелаг  ГУЛАГ» и  других произведений Солженицына;  3.  Отказаться от 
установки  памятника  Солженицыну  в  Москве  на  Таганке  и  других  городах 
России.

В связи с этим Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать Всероссийскую акцию «Антисолженицын».
2. Подготовить протест в Министерство просвещения РФ с требованием – 

исключить из школьной программы изучение сочинений А. Солженицына.
3. Утвердить план мероприятий проведения акции «Антисолженицын:
 Провести  митинги  и  (или)  пикеты  протеста  в  рамках  акции 

«Антисолженицын»;
 Обратиться  в  ЦК  РКРП-КПСС  с  предложением  опубликовать  ряд 

материалов  с  разоблачением  антисоветской  деятельности  Солженицына  в  газете 
«Трудовая Россия»;

 В  газетах  «Трудовая  Россия»  и  «За  Советскую  Родину»  молодёжную 
страницу посвятить акции «Антисолженицын»;

 В  интернет-странице  РОТ  ФРОНТ-КИРОВ  продолжить  публикацию 
материалов по акции «Антисолженицын»;

 Подготовить листовки в рамках акции для населения.
4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  комиссию  по 

информационной политике и коммуникациям Совета Народных Депутатов Народного 
Собрания Кировской области.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

03 августа 2018 года г. Киров

Постановление № 9/5
«О программе работы с пролетарскими массами»

В  связи  с  отсутствием  идейно-воспитательной  работы  с  населением, 
ростом  социальной  напряженности,  произволом  и  беспределом  в  оплате  и 
условиях  труда,  возникающих  на  отдельных  предприятиях,  банкротством  и 
ликвидацией предприятий Совет Народных депутатов Народного Собрания 
Кировской области постановляет:

1.  Утвердить  Направления  идейно-воспитательной  работы  с 
пролетарскими массами и молодежью.

2.  Контроль за  исполнением постановления  возложить на  профильную 
комиссию  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



Направления
идейно-воспитательной работы с пролетарскими массами и молодежью

1. Обеспечить марксистское политико-экономическое образование.
2. Изучение социально-экономического состояния на предприятиях.
3. Развивать и внедрять систему информирования.
4. Воспитание у рабочих чувства ответственности за страну.
5. Обеспечение рабочих всесторонним развитием.
6. Объединение работников в общества взаимопомощи.



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

03 августа 2018 года г. Киров

Постановление № 9/5/1
«Об общественном совете Кировской области»

В  целях  формирования  гражданского  общества,  активизации  участия 
граждан в жизни страны  Совет Народных депутатов Народного Собрания 
Кировской области постановляет:

1. Утвердить Положение об общественном совете Кировской области.
2.  Контроль за  исполнением постановления  возложить на  профильную 

комиссию  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

03 августа 2018 года г. Киров

Постановление № 9/6
«О механизме борьбы за отмену закона о «Биометрической идентификации» № 482 ФЗ»

С принятием данного закона в декабре 2017 года нарушается 17 статей Конституции РФ.
Внесение персональных данных в электронные системы ЕСИА и ЕБС приведет к тотальной 

диктатуре банков.
Центробанк  РФ  становится  обладателем  огромного  массива  данных  о  гражданах  РФ,  не 

получая  на  это  отдельного  согласия  граждан.  Таким  образом,  создаются  условия  для  передачи 
биометрических и других персональных данных миллионов граждан России за рубеж, в том числе 
враждебным к нашей стране государствам.

Несомненно,  что  реализация  этого  закона  вызовет  в  обществе  колоссальную социальную 
напряженность.  Большинство  граждан  России  откажется  проходить  унизительные  процедуры, 
которым подвергались узники фашистских концлагерей.

Какие  механизмы можно и  нужно  использовать  в  работе  по  отмене  этого  антинародного 
закона ?

Бесполезно лечить болезнь, если неизвестны причины, ее вызвавшие.
Все  негативные  процессы,  происходящие  в  России,  связаны  с  политикой,  проводимой 

нынешними  властями.  Активным  проводником  этих  идей  является  партия  «Единая  Россия», 
имеющая конституционное большинство. 

Все законы, принимаемые Государственной Думой, нарушают в разной мере Конституцию 
РФ.

Не отстают от них и депутаты от ЕР Законодательного Собрания Кировской области.
Депутаты от  ЕР  всех  уровней должны чувствовать  недоверие  и  презрение  населения  РФ. 

Выражать это презрение всеми возможными в правовом поле средствами.
Они должны стать нерукопожатными.
Активней  должны  использоваться  газеты  и  соцсети  по  распространению  информации  об 

антинародной  деятельности  ЕР.  Страна  должна  знать  своих  «героев»  в  лицо  и  пофамильно. 
Антинародная деятельность правительства РФ также должна получить юридическую оценку.

ЕР должна исчезнуть с политической арены РФ, как полностью себя дискредитировавшая.
Решение  такой  серьезной  задачи  возможно  только  при  консолидации  всех  политических 

партий и объединений.
Совет Народных депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:
1. Обратиться с предложением ко всем политическим партиям, движениям и общественным 

организациям для объединения и организации Движения за  отмену ФЗ «О биометрии» в связи с  
проводимой антинародной политикой и принятием законов, нарушающих Конституцию РФ.

2.  Обратиться  в  Конституционный  Суд  РФ  с  требованием  о  признании  закона  о 
«Биометрической идентификации» № 482 ФЗ антиконституционным и подлежащим отмене. Также 
распространить это требование на все законы, принятые Государственной Думой и  нарушающие 
Конституцию РФ.

3.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  президиум Совета  Народных 
Депутатов Народного Собрания Кировской области.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

03 августа 2018 года г. Киров

Постановление № 9/7
«О пенсионной реформе»

Исходя  из  развития  ситуации  по  внесенному  16.07.2018  года  Правительством 
Российской Федерации на  рассмотрение  в  Государственную Думу РФ законопроекту  № 
489161-7  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской 
Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий» (далее — пенсионная реформа), 
по осуществлению в РФ пенсионной реформы можно сделать вывод:

1.  Правительство  и  Государственная  Дума  РФ,  правительство  и  Законодательное 
Собрание Кировской области нарушают Конституцию РФ, допускающей принятие законов, 
ухудшающих положение и условия жизни граждан России;

2. предложенная Правительством пенсионная реформа носит антинародный характер;
3. необходимо разработать вариант развития пенсионного процесса в соответствии с 

тенденциями и закономерностями, продиктованными на ближайшие 20 лет.
При этом ожидаемые параметры национальной экономики свидетельствуют:
высвободится не менее 11 миллионов рабочих мест; резко повысится конкуренция за 

рабочее место;
произойдет  существенный  рост  производительности  труда  за  счет  роботизации, 

автоматизации и механизации производственных процессов;
повысятся требования к уровню компетенции работников.
Таким  образом,  предложенная  пенсионная  реформа  не  только  противоречит 

Конституции РФ, но и тенденциям и закономерностям развития национальной экономики.
Совет  Народных  депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области 

постановляет:
1.  предложить  Президенту  РФ  издать  Указ  о  признании  пенсионной  реформы, 

предложенной Правительством РФ несостоятельной и вредной;
2. потребовать от Правительства РФ разработать программу развития национальной 

экономики  (народного  хозяйства),  обеспечивающей:  рост  производительности  труда; 
уменьшение  продолжительности  рабочего  дня;  снижения  пенсионного  возраста; 
использование  высвобождаемого  времени  для  повышения  уровня  компетенции  и 
осуществления социально-полезной деятельности;

3.  предложить  всем  протестным  силам,  независимо  от  убеждений  и  партийной 
принадлежности,  объединиться  во  Всероссийское  движение  по  противодействию 
пенсионной реформе и борьбы за развитие национальной экономики. С этой целью уместно 
провести  Всероссийский  съезд  представителей  протестных  сил  регионов.  Необходимость 
проведения  съезда  определить  в  ходе  консультаций  с  протестными  комитетами  России. 
Место и время должна будет определить межрегиональная рабочая группа по подготовке и 
проведению съезда (если она будет создана);

4. контроль за исполнением положения возложить на Президиум Совета Народных 
депутатов Народного Собрания Кировской области.
«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова


